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SEZNAM ZKRATEK

MŠ – mateřská škola

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

ŠVP – Školní vzdělávací program

TVP – Třídní vzdělávací program
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ÚVOD

Téma projektová výuka v mateřské škole jsem si vybrala, protože tento typ výuky

mě zaujal již při studiu. Chtěla jsem se o specifikách této vzdělávací metody dozvědět něco

více, a to jak o původu jejího vzniku, tak i obecně o vývoji předškolního vzdělávání, které

prošlo dlouhým a zajímavým vývojem. Od klasických školských metod až k dnešním

principům osobnostního pojetí vzdělávání, kdy jsou využívány různé metody individualizace

ve vzdělávání na základě Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání.

Proto, aby bylo jasné, čím se zabývá výzkumná část této práce, je v teoretické části

uvedeno, co je to projektová výuka. Je zde popsán historický vznik, její principy, fáze,

přínosy, ale i možná úskalí, ke kterým může docházet v případě špatně pochopených zásad.

Také se zabývám vymezením rolí dětí, učitele a dalších osob, které v rámci této výuky na

projektu pracují.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jaké přínosy může projektová výuka přinášet

dětem. Pro toto zjištění jsem realizovala projekt v mateřské škole, kde děti pracují

s učitelkami běžným způsobem. Pomocí výzkumných metod jsem zpracovala kvalitativní

výzkum a popsala výsledky zjištění, které vychází z pozorování, analýzy výsledných

produktů dětí a rozhovoru s učitelkami dané třídy.
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1 VÝVOJ INSTITUCIONÁLNÍ PÉČE O PŘEDŠKOLNÍ DĚTI

1.1 VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ

Rýdl a Šmelová (2012) považují za počátek předškolní pedagogiky ty myšlenky, které

přinesl Jan Amos Komenský již v 17. století a snažil se je zařadit do vzdělávacího systému.

První školu pro děti rodičů, kteří pracovali, nechal založit Johan Friedrich Oberlin

v roce 1767. Zde již šlo nejen o hlediska sociální a zdravotní, ale právě i o výchovné

a vzdělávací na rozdíl od předešlých institucí. Tato myšlenka se začala rychle šířit

a předškolní vzdělávání se tak začalo rozvíjet. Také se již začaly tvořit různé koncepce cílů,

metod, forem a obsahů práce v institucích pro děti předškolního věku.

V roce 1852 významný německý pedagog Friedrich Fröbel učinil velkou změnu

v oblasti předškolních institucí, když založil tzv. Dětskou zahradu (Kindergarden). „Věřil, že

dětství je specifickou a důležitou součástí života každého člověka, během níž se pomocí hry

formují individuální charakteristické rysy dítěte“ (Rýdl a Šmelová, 2012, s. 12).

Ve Francii pedagožka Marie Pape – Carpantier zase začala upozorňovat, „že

podněty, které dává dítě otázkami „proč?“, mají vést dospělé k promyšlení odpovědí

a v duchu názorné metody by to měl být právě dospělý, který se ptá „proč?“ (Rýdl

a Šmelová, 2012, s.14). Postupně se tedy přicházelo k smysluplnější výchově, začaly se

zkoušet různé metody a formy práce vhodné pro děti předškolního věku. Stále však

přetrvávala spíše školská forma. Děti seděly v lavicích a byly učeny pasivní nápodobou a

poučováním s využitím převážně slovní vzdělávací metody.

1.2 PRVNÍ INSTITUCE PRO DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU V ČECHÁCH

Eva Opravilová a Jana Uhlířová (2017) považují za návrat k myšlenkám Komenského

v Čechách počátek 19. století, kdy v Praze vznikla první česká opatrovna „Na Hrádku“, kde

byl ředitelem J. V. Svoboda, který „se však od Komenského zcela liší tím, že v předškolním

období vede děti k tzv. triviu1“ (Opravilová, Uhlířová, 2017, s. 23). Jeho cílem bylo, aby se

děti měly možnost vzdělávat v mateřském jazyce, což nebylo v dané době jednoduché, a

proto do předškolní výchovy zařadil trivium. A to i přesto, že jej Komenský považoval za

nevhodné. „Svoboda často zdůrazňuje, že učitel, pěstoun či rodič má cvičení využít

1 jde o učení čtení, psaní a počtů.
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v okamžiku, kdy dítě projevuje zájem o věc a předmět výuky“ (Rýdl a Šmelová, 2012, s.23).

A tak se začaly budovat další opatrovny na našem území.

První česká mateřská škola podle německého vzoru byla zřízena, podle Opravilové

a Uhlířové (2017), až v roce 1869. Mateřská škola u sv. Jakuba v Praze se ale lišila od

mateřských škol Friedricha Fröbela svými koncepcemi, protože využila při vzdělávání

nových moderních metod a myšlenek ze světa. Hlavním východiskem zde bylo pojetí

Svobodovo, kde byl kladen důraz na rozum a trivium, z německých dětských zahrad byla

přejata Fröblova dětská zaměstnání a řízené činnosti. Třetí východisko pocházelo z Francie

a jde o zapojení důležitosti citů ve vztahu pěstounky k dětem.

V druhé polovině 19. století již česká institucionální výchova měla veřejný význam.

Neustálá snaha o zdokonalování ovšem přinášela mnohá očekávání, která nebyla

naplňována. Stále bylo více cíleno na rozumovou výchovu, a to se již pedagogům

a pracovníkům mateřských škol nelíbilo. „Střed těchto tendencí zasáhl širokou

pedagogickou frontu, přerostl hranice jednotlivých zemí a stal se živou půdou

mezinárodního pedagogického hnutí“ (Opravilová a Uhlířová, 2017, s. 43).

1.3 VZNIK NOVÝCH VZDĚLÁVACÍCH SYSTÉMŮ VE SVĚTĚ POČÁTKEM 20. STOLETÍ

Osobnosti, které se podílely na světovém reformním vzdělávacím hnutí, se hlavně

snažily změnit přístupy ve vzdělávání dětí předškolního věku od dosavadního

napodobování principů obecných škol. „Na základě reformní pedagogiky se postupně

vyvíjela produktivní opozice vůči stávajícímu školskému systému“ (Rýdl, 1994, s. 21).

A proto se snažily postavit výchovu předškolních dětí na základě vzájemné úcty, lásky

k dětem, respektu, podpory přirozeného vývoje, potřeb, svobody a utváření individuální

osobnosti dětí.

Američan John Dewey přišel s problémovým učením a jeho nástupce William

Kilpatrick s počátky projektování ve vzdělávání. V Itálii Marie Montessori vytvořila

specifickou soustavu didaktických pomůcek pro děti se speciálními potřebami. Její

spolupracovnice Helena Perkhustová pak v USA přišla s Daltonským plánem, který se

zaměřuje na svobodu a zodpovědnost dětí. Célestin Freinet z Francie se zaměřoval ve

vzdělávání dětí na pracovní činnosti a Rudolf Steiner přišel s Waldorfskou pedagogikou,

která se zaměřila na komplexní rozvoj intelektu, manuální zručnosti i umění u dětí.
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Jenského plán byl vytvořen Peterem Petersenem a zaměřil se především na individualizaci.

Ovide Declory v Belgii zase prosazoval globální vzdělávání v tematických celcích.

Tyto směry mají některé podobné rysy, kterými jsou přirozenost, malé specifické

odchylky od běžného systému a vedení dětí k vlastní občanské aktivitě. Dle Karla Rýdla

(1994) jde o krok v před v rozvoji pedagogiky a jejích nových směrů. To je potřeba vše

vědomě přijímat. Nedílnou součástí jsou i rizika, která při praxi mohou nastat, ale i ty lze

považovat za pozitivní poznatky, které jsou pro vývoj nezbytné.

Z tehdejších reformních škol se dnes staly alternativní školy. Ty se však dělí na

klasické, moderní nebo pak církevní. Mezi klasické řadí Průcha (2001) právě například druhy

jako Montessori pedagogika, Waldorfská pedagogika nebo Daltonský plán. V pozdějších

dobách se začaly tvořit další alternativní přístupy. To jsou všechny, které vychází právě z

principů klasických reformních škol. Mezi ně můžeme zařadit školy s programem Začít

spolu, které se v dnešní době dost rozšířily, ale také třeba Zdravé mateřské školy, Lesní

mateřské školy atd.

1.4 VÝVOJ SYSTÉMU PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V ČECHÁCH VE 20. STOLETÍ


[…]


komplexně zahrnout do vzdělávání dětí předškolního věku. A když si pak učitelka položí

otázku: „Opravdu jsem zvládla naučit děti vše potřebné k tomu, aby byly připraveny na

přechod na další stupně vzdělání?“ Odpověď může být velice složitá a nejednoznačná.

Ovšem dle vývoje předškolního vzdělávání myslím, že můžeme být jako učitelé rádi za to,

co a jak můžeme dnes dětem umožnit poznávat, protože ne vždy tomu tak bylo. A právě

tato možnost zapojení dětí do vzdělávacího procesu a společného plánování, může dětem

pomoci k získávání pro ně zajímavých a potřebných zkušeností.
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 Projektová výuka umožňuje na základě zájmů dětí přirozeně rozvíjet dál již získané

schopnosti, což může pomoct právě i učiteli, který hledá způsoby, jak dětem předat to, co

je v jeho kompetencích.
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ZÁVĚR

Dle názvu bakalářské práce „Projektová výuka v mateřské škole“ je patrné, čím se

práce zabývá. Hlavním cílem bylo objasnit, jak tento způsob výuky funguje.

Při prvním hledání vhodné literatury jsem zjistila, že většina publikací, které jsou na

trhu, se zabývají převážně projektovou výukou na základních školách nebo jsou určené pro

další vyšší stupně vzdělávání. Tato skutečnost může být problémem právě pro pochopení

výuky u učitelek mateřských škol, protože jak je v práci uvedeno, tento typ výuky

v mateřské škole nelze provádět stejně jako ve vyšších stupních vzdělávání. Chybělo

mi tedy nějaké porovnání rozdílů ve výuce předškolních dětí při projektu. Jedinými

autorkami, které popisují projektovou výuku v mateřské škole, jsou Zora Syslová s Lucií

Štěpánkovou (2017,2019).

Pro objasnění toho, co je projektová výuka a co předcházelo jejímu vzniku, se práce

zabývá i vývojem předškolního vzdělávání. To se neustále vyvíjí a mění. Aktuální změnou je

důraz na individualizaci ve vzdělávání a plánování na základě dětských potřeb a zájmů, což

vnímám jako velký posun v před.

Projektová výuka a její specifika jsou v této práci vymezeny a následně se jimi zabývá

i výzkumná část této práce, která vychází hlavně z realizace projektu v nejmenované

mateřské škole a ze spolupráce s dětmi a učitelkami vybrané třídy, která projektovou výuku

jako takovou v praxi nevyužívá. Na základě cílů a stanovených otázek výzkumu se empirická

část práce zabývala tím, zda jsou děti v předškolním věku schopné se zapojit do práce na

projektu. Také jak projektovou výuku hodnotí učitelky dané třídy, které tento typ výuky

neznaly a jsou zvyklé na běžné plánování tematických celků. A poslední objasněnou

výzkumnou otázkou, která vycházela z hlavního cíle práce, byla otázka: „Jaké z projektové

výuky plynou výhody pro děti v mateřské škole oproti běžné výuce?“ Pomocí výzkumných

metod – pozorování, rozhovoru a následné celkové analýze bylo možné vidět, že si děti na

tento způsob rychle zvykají, problém nastává spíše ve změně role učitele, který si musí

zvyknout na větší pasivitu v předávání informací a stát se součástí zkoumání a objevování

dětí.

Projektová výuka tedy umožňuje dětem předškolního věku především možnost

účastnit se na plánování, ale i řešit vlastními schopnostmi, dovednostmi a vědomosti
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témata, která děti zajímají. Pomocí spolupráce, přemyšlení, zkoušení a zkoumání dojít

k vyřešení nějakých otázek, situací nebo problémů. A to vše za spolupráce učitele, který

dětem pomáhá uskutečňovat jimi navržené nápady k řešení, čímž se právě příprava na

projektovou výuku od běžného plánování tematických celků liší.
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RESUMÉ

Tato práce se zabývá možnostmi a způsoby využití projektové výuky v mateřských školách

a popisuje její výhody oproti zavedeným výukovým způsobům. Teoretická část nejprve

popisuje historický vývoj výuky předškolních dětí. Tento popis poskytuje kontext pro

identifikování vzniku projektové výuky. Následně se práce zabývá definováním termínu

„projektová výuka“, jejími fázemi, rolemi účastníků a výhodami, ale i nevýhodami, které se

s touto metodou pojí. Teoretická část se také zabývá možnostmi vyhodnocení jednotlivých

projektů.

Výzkumná část se zaměřuje na porovnání projektové výuky a zavedených výukových

způsobů. Toto porovnání je zpracováno pomocí projektu uskutečněného v mateřské škole.

Celý projekt je popsán pomocí poznámek, který si autorka vedla po dobu projektu,

rozhovorů se zapojenými učitelkami a podrobné analýzy průběhu celého projektu. Práce

zjišťuje, že projektová výuka pomáhá dětem rozvíjet schopnost samostatného uvažování,

schopnost řešit problémy, zvídavost o okolním světě a vzájemnou spolupráci.

SUMMARY

This thesis aims to study the potentional uses of educational projects in nursery schools,

and describes possible advantages over established educational methods. The theoretical

part firstly describes the development of education of pre-school children. This description

provides the contex for identifying the origins of educational projects. Subsequentely, the

thesis describes the term „educational project“, the phases of such projects, roles of the

participants involved and the benefits, as well as the disadvantages, to using this

educational method. The theoretical part also concerns itself with the means of evaluating

educational projects.

The research part is aimed at comparing the educational projects and established

educational methods. This comparison is realised through a project conducted in a nursery

school. The entire project is then described with the usage of the author’s own notes taken

throughout the duration of the project, interviews with the involved teaches and thorough

analysis of the project’s development. The thesis concludes that educational projects help

to further children’s capacity for independent thought, their ability to solve problems, their

curiosity of the outside world and the cooperation between them.
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Příloha č. 3 – Happening
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