ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek oponent práce

Práci předložila studentka: Zuzana Zemanová

Studijní zaměření: Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Projektová výuka v mateřské škole

Vedoucí práce: Mgr. Eva Koželuhová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Milan Podpera, Ph.D.

_____________________________________________________________________________________

1. CÍL PRÁCE:

Drobným nedostatkem je, že formulace cíle je na třech místech mírně rozdílná. Použiji-li

nejlépe rozpracovanou a v závěrečné diskusi reflektovanou formulaci „Ověřit, jaká pozitiva

přináší využití projektové výuky v mateřské škole“, mohu konstatovat, že cíl práce byl

naplněn. Velmi oceňuji rozpracování cíle výzkumu do výzkumných otázek a jejich

závěrečnou reflexi.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Text bakalářské práce je vyváženě členěn na část teoretickou a empirickou a obě části na

sebe vhodně navazují.

Teoretická část se postupně zabývá vývojem institucionální péče o předškolní dětí a

v návaznosti na to projektovou výukou jako jedním z mnoha alternativních pokusů reformní

školy 20. století. Teoretická část tak dobře připravuje teoretická východiska pro výzkumné

šetření v empirické části práce.

Empirická část využívá design akčního výzkumu. Autorka využívá kvalitativní metody

pedagogického výzkumu pozorování, rozhovor, analýza produktů dětí a vlastní výzkumný

deník. V rámci šetření byl autorkou realizován projekt v mateřské škole, který je popsán,

analyzován a zhodnocen z pohledu přínosů projektové metody. Ve výsledcích autorka

odpovídá na své výzkumné otázky a své výsledky diskutuje.

Práce je vhodně doplněna přílohami, které přinášejí vhled do realizovaného projektu a

použitých výzkumných metod.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Jazyk práce je odborný a velice kultivovaný, práce je bez překlepů a gramatických či

stylistických chyb. Grafická podoba práce je na velmi dobré úrovni. Odkazy v textu i

bibliografické citace odpovídají citační normě ISO 690. Členění práce je celkem přehledné,

částečně nelogické mi přijde postavení empirické části na úroveň jednotlivé kapitoly.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka napsala velice kvalitní práci na zajímavé didaktické téma využití projektové výuky

v mateřské škole. Práce je zajímavé a přínosná jednak zvolenými metodami empirické části,

jednak nízkou četností prací zabývajících se projektovou výukou v MŠ. Autorka velmi dobře

pracuje s odbornou literaturou a zdroji. Velice oceňuji přístup a jednoduchost v teoretické

části. Dále také její provázanost s částí empirickou. Oceňuji práci s výzkumnými otázkami,

diskusi výsledků a jasné závěry.

Autorka napsala práci přesahující svou strukturou, obsahem a formální stránkou požadavky

na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

1. Co vnímáte pro učitelku MŠ jako nejnáročnější momenty práce s projektovou metodou?

2. Jaká by byla Vaše doporučení pro kolegy, kteří by chtěli projektovou metodu v MŠ

využít?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: VÝBORNĚ

(dle průběhu obhajoby)
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